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土地整治信息分类与编码规范 

1 范围 

本标准规定了土地整治信息的分类原则、方法及编码规则，给出了土地整治活动产生的信息编码，

以及辅助信息的编码规则。 

本标准适用于全国土地整治信息化管理，并指导土地整治信息化系统的建设。 

2 规范性引用文件 

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文

件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。 

GB/T 2260-2007  中华人民共和国行政区划代码 

GB/T 7027  信息分类和编码的基本原则与方法 

GB/T 10113  分类与编码通用术语 

3 术语与定义 

下列术语与定义适用于本文件。 

3.1 

土地整治信息  land consolidation and rehabilitation information 

由土地整治活动所产生的文字、数据和图像等组成的信息，包括报告文本、统计数据等文字形式以

及图形、影像、图表、声音等非文字形式。 

3.2 

土地整治信息分类 classification of land consolidation and rehabilitation information 

根据土地整治信息内容的属性（或特征），将信息按照一定的原则和方法进行区分和归类，并建立

起一定的分类体系和排列顺序。 

3.3 

土地整治信息代码  code for land consolidation and rehabilitation information 

通过对土地整治信息赋予一定规律性的易于人和机器识别、处理的符号，形成的表示土地整治信息

类目的一个或一组字符。 

3.4 

线分类法  methods of linear classification 

将分类对象按选定的若干属性（或特征），逐次地分为若干层级，每个层级又分为若干类目。同一

分支的同层级类目之间构成并列关系，不同层级类目之间构成隶属关系。 
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3.5 

面分类法  methods of faceted classification 

将所选定分类对象的若干属性或特征视为若干个“面”，每个“面”中又可分成彼此独立的若干个

类目。可根据需要将这些“面”中的类目组合在一起，形成一个复合类目。 

3.6 

上位类  category in higher level 

在线分类体系中，一个类目相对于它直接划分出来的下一级类目而言，称为上位类。 

3.7 

下位类  category in lower level 

在线分类体系中，由上位类直接划分出来的下一级类目。 

3.8 

同位类  category in same level 

在线分类体系中，处于同一级别的类目之间成为同位类。 

3.9 

层次码  layer code 

能反映编码对象为隶属关系的代码。 

3.10  

组合码  combination code 

由两个及两个以上完整、独立的代码复合形成的编码，以表征类目的多重属性。 

4 编制原则 

4.1 结果导向原则 

分类不考虑中间过程，过程体现于最终的成果。如工程要素类信息以最终形成的工程量信息为主，

不考虑规划设计、施工以及变更等过程中的工程量。 

4.2 科学性原则 

按照土地整治信息中的稳定属性及内在逻辑关联作为信息分类的依据，并考虑到外部环境信息的特

征与发展。 

4.3 实用性原则 

类目设置应全面、有效，将具有独立特征，反映土地整治某一方面专项内容的土地整治信息作为大

类列出，保证信息重点突出、便于检索，体现管理需求。 

4.4 主信息与辅助信息相结合原则 

    信息编码包括主信息和辅助信息。主信息以活动的结果和事件为主要内容，给出分类码；辅助信息
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以时空特征为表述内容，给出编码规则。 

4.5 可扩延性原则 

在类目的扩展上预留空间，以保证分类体系具备一定弹性，可在本分类体系上进行延拓细化。在不

破坏分类体系的前提下，允许使用单位在最后一级分类下制定适用的分类细则。 

4.6 兼容性原则 

符合土地整治领域内的专业称谓及行业内各类群体的实际需求和使用习惯，并与国内已有的相关信

息分类标准相协调，保持继承性和实际使用的延续性。 

5 分类方法与分类体系  

5.1 分类方法 

对土地整治信息分类，大类采用面分类法，大类以下采用线分类法，分类过程应符合以下要求： 

a) 同一上位类划分出的下位类的总范围应与该上位类的范围相等，不宜超出该上位类的内容； 

b) 同一上位类划分成若干个下位类时，应选择一个划分基准或者分类依据； 

c) 同位类之间不交叉、不重复，上下间从属关系不交叉，并只能对应一个上位类； 

d) 分类应从高位向低位依次进行，不应有跳跃。 

5.2 分类体系 

按照土地整治信息的属性（或特征），采用面、线相结合的分类法，逐次将土地整治信息要素分为

相应的四个层级类目，即大类、亚类、中类和小类，并规定了大类、亚类、中类和小类的分类名称。其

中，大类设6个类目，亚类设18个类目。 

土地整治信息分类结构示意图见附录A。 

5.2.1 大类 

大类是反映土地整治信息链特点的基础层次，包括维持土地整治活动有效运转的政策法规、规划、

资金、项目等活动及外部科学技术、机构组织等支撑条件。分为以下 6 大类： 

a) 法律政策标准：指保障土地整治活动有序开展的法律法规、政策规章和标准规范； 

b) 土地整治规划：表示指导土地整治建设活动的综合规划和专项规划； 

c) 土地整治资金：反映土地整治资金来源和资金使用的基本要素； 

d) 土地整治项目：反映土地整治项目建设活动和管理的主要要素； 

e) 土地整治科技：反映土地整治学科发展和科研应用的基本要素； 

f) 土地整治机构：表示参与土地整治活动的主要机构和组织单位。 

5.2.2 亚类和中类 

5.2.2.1 在大类的基础上，土地整治信息进一步分为亚类和中类两个层次组织。 

a) 亚类是体现大类基本特征的主要内容集合，反映相关关联的中观环节，主要体现土地整治服务

的主体和行为特征，该层根据不同大类的特征选取知识门类、工作属性、适用范围、内容性质、

工作环节及工程类型等作为分类依据。 

b) 中类是实现资源主体微观组成的层次，反映资源主体的特定知识、行为和实现的基本流程和构

成。该层根据不同亚类的特征选取适用范围、单项工程、工作性质及管理内容等作为分类依据。 
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5.2.2.2 土地整治信息亚类和中类的分类采用线分类方法，在大类的基础上，共划分为 18个亚类、73

个中类，见附录 B。具体分类规则如下： 

a) “法律政策标准”大类，根据行业政策法规的分类特点，按知识门类，以法律法规、政策规章、

标准规范等要素属性组织亚类；在亚类的基础上，结合土地整治管理需求，以适用范围为分类

依据，将法律政策标准进一步细分为 9个中类。 

b) “土地整治规划”大类，按土地整治规划的内容属性组织亚类，分为综合土地整治规划和专项

土地整治规划 2个亚类；然后根据各类规划的适用范围和整治对象，将亚类依次分为全国土地

整治规划、省级土地整治规划等 9个中类。 

c) “土地整治资金”大类，按照土地整治资金收支管理的基本内容组织亚类，划分为资金来源和

资金使用 2个亚类；再依据资金构成、使用等要素属性，将各亚类进一步细分至中类。 

d) “土地整治项目”大类，以土地整治项目建设为主线，基于建设环节和管理主体，按前期准备、

工程要素、实施管理、监测监管、管护及后评价组织亚类；再根据各亚类的要素属性，采用项

目建设通用信息的组织方式，进一步细分至中类。 

e) “土地整治科技”大类，结合土地整治科学技术的内容特点，将其分为科学研究、科技成果和

科技管理 3个亚类；以研究任务、成果形式、工作内容为依据，在亚类的基础上进一步组织中

类。 

f) “土地整治机构”大类，结合土地整治机构的性质及特点，根据各组织单位在土地整治活动中

的职能分工和参与内容，分别组织亚类和中类。 

    土地整治信息大类、亚类和中类的划分见表 1。 

土地整治信息大类、亚类及中类个数分布表 

大类名称 亚类名称 中类数目 

法律政策标准 

法律法规 2 

政策规章 2 

标准规范 5 

土地整治规划 
综合土地整治规划 5 

专项土地整治规划 4 

土地整治资金 
资金来源 6 

资金使用 3 

土地整治项目 

前期准备 2 

工程要素 7 

实施管理 5 

监测监管 3 

管护及后评价 2 

土地整治科技 

科学研究 4 

科技成果 5 

科技管理 3 

土地整治机构 

土地整治管理机构 5 

土地整治从业机构 10 

土地整治科研机构 0 

合计数  18 73 
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5.2.3 小类 

小类是进一步揭示出中类的具体表现形式。该层根据不同中类的特征选取了单位工程、适用范围、

工作性质、应用形式、内容属性、机构职能等作为分类依据。土地整治信息的小类共 78 个。 

6  编码规则 

6.1 代码结构 

土地整治信息包括主信息和辅助信息。主信息采用层次码，辅助信息采用组合码。主信息代码结构

分为四层，依次为大类、亚类、中类和小类；辅助信息代码结构分为 A～E 五层，分别为地理区位辅助

类、项目类型辅助类、时间序列辅助类、科研项目类型辅助类和自然序列类。全代码结构见表 2。 

土地整治信息全代码结构 

6.2 编码方法 

根据信息的属性特征及其功能，土地整治信息的编码方法分为主信息编码方法和辅助信息编码方法。 

6.2.1 主信息编码方法 

土地整治主信息采用以层次码为主体，各层中采用顺序码的方式进行编码，形成主信息代码。其中，

层次码依据编码对象的分类层级将代码分成若干层级，并与分类对象的分类层次相对应；代码自左至右

表示的层级由高至低，代码的左端为最高位层级代码，右端为最低层级代码；采用固定递增格式。具体

要求如下： 

a) 土地整治信息大类编码为 1~9，亚类、中类、小类编码为 01～99；各层级类目编码递增，同层

级类目的代码等长； 

b) 土地整治信息分类的各层级类目如有收容类目时，其编码采用末位数字为“9”或后两位数字

为“99”的代码； 

c) 代码的每一层级上的数字表示所处的类目编码。如 2030108，表示该信息为小类信息，为第二

大类、第三亚类、第一中类、第八小类。 

6.2.2 辅助信息编码方法 

土地整治辅助信息是对主信息的必要说明和具体补充，在编码上采用组合码方式，表现为在主信息

代码的基础上以特定的方式附加辅助代码，以形成各类目的全代码，辅助信息的附加以“—”标示。根

据辅助信息依托对象、隶属主体及其内容性质的不同，辅助信息编码方法分为 A~E 五类。具体方法如

下： 

a) A 类：适用于具备区域属性的类目。在主信息代码的基础上附加区位辅助代码以标示，区位辅

助代码按 GBT2260-2007 执行编码。如《贵州省土地复垦条例》，代码即为 10102—520000，

其中 10102 标示地方性有关法规这一主信息类目，520000 标示贵州省。 

第 1 位 第 2-3 位 第 4-5 位 第 6-7 位 第 8-13 位 第 14 位 第 15-18 位 第 19 位 第 20-22 位 

大类 亚类 中类 小类 区位 项目类型 时间序列 科研项目

类型 

自然序列 

若信息类型缺失，其编码用同类等长度的0值代码替代。如主信息中亚类或中类缺失，其编码用“00”替代，

辅助信息中若区位信息缺失，第8-13位编码用“000000”替代。 
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b) B 类：适用于依托土地整治项目形成的信息类。在主信息代码的基础上附加项目类型辅助代码

以进行项目信息的唯一标示，项目类型辅助信息的编码方式按附录 C执行。如高标准基本农田

建设项目的可行性研究报告，代码即为 4010103—2，其中 4010103 标示可行性研究报告这一

主信息类目，2标示高标准基本农田建设项目这一项目类型信息。 

d) C 类；适用于具备时间序列属性的类目。在主信息代码的基础上附加年份辅助代码以进行时间

序列信息的标示，年份辅助代码的编制直接采用具体年份。如 2013 年中央分成新增费，代码

即为 3010101—2013，其中 3010101 标示中央分成新增费这一主信息类目，2013 标示 2013 年

份这一辅助信息。 

e) D 类：适用于土地整治科研项目。在土地整治科技信息类代码的基础上附加科研项目类型辅助

代码进行科研项目信息的唯一标示，科研项目类型辅助信息的编码方式按附录 C执行。如国家

863 计划项目形成的专利成果，代码为 50201—1，其中 50201 标示专利这一主信息类目，1标

示国家级科研项目类型。 

f) E 类：适用于自然序列辅助信息。各类目的后三位均设置自然序列码，代码值为 001～999。 

g) 同时具备多类辅助信息的，可按上述规则多次附加，组合形成该信息的全代码；对未具备某类

辅助信息的类目，此辅助信息类上的代码值为 0，代码长度为此类辅助信息代码的同等长度。 

h) 各类信息的全代码长度应相同，代码结构应保持一致。各类信息的编码规则参见附录 D。 

7 土地整治信息分类代码表 

土地整治信息四级类目的名称和代码见附录 B。 
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附 录 A 

（规范性附录） 

土地整治信息分类结构图 

图A.1为土地整治信息分类结构图。 

 

 

图A.1 土地整治信息分类结构图。 
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B  A  

附 录 B 

（规范性附录） 

土地整治信息四级类目表 

表B.1为土地整治信息四级类目表。 

表 B.1  土地整治信息四级类目表 

代码 大类/亚类/中类名称 小类名称 备注 

1 法律政策标准   

101   法律法规  

是国家制定与认可的，调整土地开发、利用、保护与管理，

由国家强制力保证实施的行为规范，包括土地管理法、土

地整治条例、土地复垦条例、基本农田保护条例等。 

10101     国家法律法规   

10102       地方性有关法规   

102   政策规章  

各级领导机构或其管理部门在职权范围内制定并发布实

施的，具有行政约束力和道德行为准则的规范性文书，包

括规定、办法、准则、细则、制度、规程、守则、规则等。 

10201     国家及部门政策规章   

10202     地方有关政策规章   

103     标准规范   

10301         国家标准（GB）  

服务于土地整治工作的国家标准，如《农用地质量分等规

程》（GB/T 28407-2012）、《高标准农田建设通则》

(GB/T30600-2014)等。 
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表 B.1  土地整治信息四级类目表(续) 

代码 大类/亚类/中类名称 小类名称 备注 

10302     行业标准（TB）  

服务于土地整治工作的行业标准，如《土地开发整理项目

验收规程》（TD/T 1013-2013）、《土地复垦方案编制规

程》（TD/T 1031-2011）、《土地整治重大工程可行性研

究报告编制规程》（TD/T 1037-2013）、《高标准基本农

田建设标准》（TD/T 1033-2012）等 

10303     地方标准（DB）  省级质量监督部门发布的带“DB”编号的标准。 

10304         企业标准（QB）  企业发布的标准。 

10399         其他  部门文件下发的指导性技术文件。 

2 土地整治规划   

201     综合土地整治规划  

在土地利用总体规划指导和控制下，围绕一定的行政区划

范围，对土地整治活动进行的整治方向、规模、空间布局

和时间顺序的确定。 

20101         全国土地整治规划   

20102     省级土地整治规划   

20103     地市级土地整治规划   

20104     县级土地整治规划   

20199     其他区域土地整治规划   

202     专项土地整治规划  针对特定或专项的土地整治工作开展的规划。 

20201     农用地整治规划   

2020101      高标准基本农田建设规划  

2020199      其他农用地整治规划  

20202     建设用地整治规划   

2020201      城乡建设用地增减挂钩规划  
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表 B.1  土地整治信息四级类目表(续) 

代码 大类/亚类/中类名称 小类名称 备注 

2020202      废弃工矿用地复垦规划  

2020299      其他建设用地整治规划  

20203     耕地后备资源开发规划   

20299     其他专项整治规划   

3 土地整治资金   

301     资金来源  
依据《新增建设用地土地有偿使用费资金使用管理办法》

（财建〔2012〕151 号）划分。 

30101         新增建设用地土地有偿使用费   

3010101  中央分成新增费  

3010102  地方留成新增费  

30102         耕地开垦费   

30103         土地复垦费   

30104         用于农业开发的土地出让金   

30105         自行补充耕地资金   

30199         其他资金   

302     资金使用  
依据《关于加强土地整治相关资金使用管理有关问题的通

知》（财建〔2009〕625 号）划分。 

30201         预算资金   

30202         拨付资金   

30203         结存资金   

4 土地整治项目   

401     前期准备   

40101       立项报件  根据土地整治项目立项阶段所涉及的内容划分。 

4010101      基础调查报告  
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表 B.1  土地整治信息四级类目表(续) 

代码 大类/亚类/中类名称 小类名称 备注 

4010102      项目建议书  

4010103      可行性研究报告  

4010104      实施方案  

4010105      规划设计报告  

4010106      施工图设计  

4010107      预算书  

4010108      评审意见  

4010109      批复文件  

4010199      其他  

40102       施工准备   

4010201      施工组织设计  

4010202      招投标文件  

4010203      监理规划或细则  

4010299      其他   

402     工程要素  依据《高标准基本农田建设标准》（TD/T 1033-2012），

以及土地整治项目实施需涉及的工程类型。 

40201         土地平整工程   

4020101          耕作田块修筑工程  

4020102      耕作层地力保持工程  

40202         灌溉与排水工程   

4020201      水源工程  

4020202      输水工程  
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表 B.1  土地整治信息四级类目表(续) 

代码 大类/亚类/中类名称 小类名称 备注 

4020203      喷微灌工程  

4020204      排水工程  

4020205      渠系建筑物工程  

4020206      泵站  

40203         田间道路工程   

4020301      田间道  

4020302      生产路  

40204         农田防护与生态环境保持工程   

4020401      农田林网工程  

4020402      岸坡防护工程  

4020403      沟道治理工程  

4020404      坡面防护工程  

40205         农田输配电工程  参考《高标准农田建设通则》(GB/T30600-2014)。 

4020501      输电线路工程  

4020502      变配电工程  

40206         土壤改良与培肥工程  参考《高标准农田建设通则》(GB/T30600-2014)。 

4020601      有机质提升  

4020602      测土配方施肥  

4020603      土壤酸化治理  

4020604      盐碱土壤治理  

40299         其他工程   

403     实施管理   
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表 B.1  土地整治信息四级类目表(续) 

代码 大类/亚类/中类名称 小类名称 备注 

40301         资金管理   

4030101      工程施工费  

4030102      设备购置费  

4030103      其他费用  

4030104      不可预见费  

40302         合同管理   

4030201      招投标代理合同  

4030202      技术服务合同 
包括设计合同、审计合同、工程复核合同、测绘合同、土

地重估合同、耕地质量等别评价合同等。 

4030203      施工合同  

4030204      监理合同  

4030205      设备采购合同  

4030299      其他合同  

40303         变更管理   

4030301      设计变更报告  

4030302      设计变更图纸  

4030399      其他 包括设计变更申请文件、设计变更批复文件等相关材料。 

40304         权属管理   

4030401      土地权属调整报告 含土地权属调整方案。 

4030402      土地整治权属调整协议  
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表 B.1  土地整治信息四级类目表(续) 

代码 大类/亚类/中类名称 小类名称 备注 

4030499      其他权属信息 

主要指土地整治项目权属调整工作所涉及的其他内容，如

权属调整公告、土地权属调整后的土地利用现状变更登

记、更新调查图件和统计台帐等。 

40305         验收管理  
依据《土地整治项目验收规程》（TD/T1013-2013 ），以

及项目验收所涉及的内容进行分类。 

4030501      中间验收资料 
主要包括中间验收申请书、分部工程质量检验评定表、单

位工程质量检验评定表、单项工程质量检验评定表等。 

4030502      合同段工程验收资料 主要包括合同段验收申请书、合同段工程验收意见书等。 

4030503      预验收资料 主要包括预验收报告、预验收意见等。 

4030504    竣工验收资料 
主要包括竣工验收申请、竣工验收报告及竣工验收意见

等。 

404     监测监管   

40401         项目监测       

4040101    项目备案信息 

以农村土地整治监测监管系统为主要报备渠道，汇总形成

的各类土地整治信息。包括项目位置、建设规模、投资额、

新增耕地等。 

4040102    项目上图数据 
包括土地利用现状数据、遥感影像数据、土地利用总体规

划数据等。 

4040199    其他  

40402         业务监管      

运用国土资源综合监管平台和土地整治综合监管平台，对

各类土地整治项目实施全程监管和跟踪指导。包括期间所

产生的上图核查监测结果、统计分析报告、实地举证材料、

审核报告等。 
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表 B.1  土地整治信息四级类目表(续) 

代码 大类/亚类/中类名称 小类名称 备注 

4040201      重大工程和示范省建设监管  

4040202      高标准基本农田建设项目监管  

4040203      一般土地整治项目监管  

4040299      其他  

40403         运行平台       

4040301      业务系统 

包括农村土地整治监测监管系统、耕地占补平衡动态监管

系统、建设用地增减挂钩系统、工矿废弃地复垦利用试点

在线监管系统、土地整治行业监管子系统等。 

4040302      支撑硬件 支撑业务系统的硬件设备、通信网络等。 

4040399      其他 保障监测监管平台运行的其他信息。 

405     管护及后评价  
依据《国家投资土地开发整理项目管理暂行办法》（国土

资发〔2000〕316 号）。 

40501         建后管护   

4050101    工程管护方案 主要指针对土地整治工程所制定的管护方案及相关措施。 

4050102    工程管护资金筹措方案 
主要指在工程移交、项目后期管护过程中产生的相关管理

工作，如后期管护的主体、管护经费、组织形式等。 

4050103    工程管护协议  

40502          后评价  
主要考核计划任务完成情况、预算执行情况、建设质量情

况及规范管理情况等内容。 

4050201      综合成效评估  

4050202      耕地质量评价  

4050203    绩效评价  

4050299    其他  
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表 B.1  土地整治信息四级类目表(续) 

代码 大类/亚类/中类名称 小类名称 备注 

5 土地整治科技   

501     科学研究   

50101         基础理论  
以土地整治基础理论与方法为特定研究内容的研究或课

题项目，如土地整治术语标准研究。 

50102         工程技术  
从项目建设需求出发，对工程技术要求和实现途径等进行

的研究或课题项目，如耕作层土壤剥离利用技术规范。 

50103         材料与装备  
主要为土地整治工作开展提供物质上的保证，包括装备、

材料和试验等，如节能装置、管槽开挖机械等的研制。 

50199         其他  包括示范基地建设、其他开发研究等。 

502     科技成果   

50201       专利  

发现、阐明土地整治特征、规律及其内在联系的，在学术

上具有新见解，并对土地整治建设与科学技术发展具有指

导意义的研究成果。 

50202         科学专著   

50203       科学论文   

50204       软件著作权   

50299       其他研究成果  包括新技术与新工艺、新装备与新材料等。 

503     科技管理   

50301         科研经费   

50302         科技奖励   

50399         其他  
主要包括土地整治相关的教育培训、合作交流以及科技展

览等。 

6 土地整治机构   
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表 B.1  土地整治信息四级类目表(续) 

代码 大类/亚类/中类名称 小类名称 备注 

601     土地整治管理机构  
土地整治项目建设活动所涉及的管理部门、业主或代理业

主。 

60101         国土资源部土地整治中心   

60102         省级整治机构   

60103         市级整治机构   

60104         区县整治机构   

60199         其他土地整治组织  
主要指非国土部门组织的土地整治，如农村集体经济组

织、社会组织、产业大户、家庭农场等。 

602     土地整治从业机构  与土地整治项目建设活动直接相关的服务机构。 

60201     测绘单位   

60202     规划设计单位   

60203     招投标代理机构   

60204     工程监理单位   

60205     项目承担单位（建设单位）   

60206     施工单位   

60207     工程复核单位   

60208     财务评审单位   

60209         质量监督与评定机构   

60299     其他机构  
各地根据实际管理需求而设置的有关服务机构或组织，如

土地整治专家库等。 

603     土地整治科研机构  
主要指从事土地整治专项研究的高校、科研院所、重点实

验室、野外科研基地、工程技术中心、技术服务站等。 
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C  B  

附 录 C 

（规范性附录） 

土地整治辅助信息分类表 

表C.1为土地整治辅助信息分类表。 

表 C.1  土地整治辅助信息分类表 

类别 类目名称 辅助代码 备注 

A 区位   

针对具备区域属性的类目

附加，代码长度 6 位。 

     国家级 000000 

     省级（直辖市、自治区） 
引用《中华人民共和国行政

区划代码》（GBT2260-2007） 
     地市级 

     县级（区、市） 

B 项目类型   

针对依托土地整治项目形

成的信息类附加，代码长

度 1 位。 

   土地整治重大工程项目 1 

 一般土地整治项目 2 

 高标准基本农田建设项目 3 

   占补平衡项目 4 

   土地复垦项目 5 

    （建设用地）增减挂钩项目 6 

     其他项目 9 

C 时间序列           针对具备时间序列属性的

类目附加，代码长度 4 位。      自然年份 如 2013 

D 科研项目

类型 
   

     国家级 1 
针对土地整治科研项目附

加，代码长度 1 位。 
     省部级 2 

     其他 9 

E 自然序列   各类目后三位均设置自然

序列码，由计算机自动生

成，代码长度 3 位。 
 —— 001~999 
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D  C  

附 录 D 

（规范性附录） 

土地整治信息编码规则表 

表D.1为土地整治信息编码规则表。 

表 D.1  土地整治信息编码规则表 

主代码 类目 辅助代码 代码形式 

1 法律政策标准  1 

101 法律法规  101 

10101 国家法律法规 A+C+E 10101-A+C+E 

10102 地方性有关法规 A+C+E 10102-A+C+E 

102 政策规章  102 

10201 国家及部门政策规章 A+C+E 10201-A+C+E 

10202 地方有关政策规章 A+C+E 10202-A+C+E 

103 标准规范  103 

10301 国家标准（GB） A+C+E 10301-A+C+E 

10302 行业标准（TB） A+C+E 10302-A+C+E 

10303 地方标准（DB） A+C+E 10303-A+C+E 

10304 企业标准（QB） A+C+E 10304-A+C+E 

10399 其他 A+C+E 10399-A+C+E 

2 土地整治规划  2 

201 综合土地整治规划  201 
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表 D.1  土地整治信息编码规则表(续) 

主代码 类目 辅助代码 代码形式 

20101 全国土地整治规划 A+C+E 20101-A+C+E 

20102 省级土地整治规划 A+C+E 20102-A+C+E 

20103 地市级土地整治规划 A+C+E 20103-A+C+E 

20104 县级土地整治规划 A+C+E 20104-A+C+E 

20199 其他区域土地整治规划 A+C+E 20199-A+C+E 

202 专项土地整治规划  202 

20201 农用地整治规划 A+C+E 20201-A+C+E 

2020101 高标准基本农田建设规划 A+C+E 2020101-A+C+E 

2020199 其他农用地整治规划 A+C+E 2020199-A+C+E 

20202 建设用地整治规划 A+C+E 20202-A+C+E 

2020201 城乡建设用地增减挂钩规划 A+C+E 2020201-A+C+E 

2020202 废弃工矿用地复垦规划 A+C+E 2020202-A+C+E 

2020299 其他建设用地整治规划 A+C+E 2020299-A+C+E 

20203 耕地后备资源开发规划 A+C+E 20203-A+C+E 

20299 其他专项整治规划 A+C+E 20299-A+C+E 

3 土地整治资金  3 

301 资金来源  301 

30101 新增建设用地土地有偿使用费 A+C+E 30101-A+C+E 

3010101 中央分成新增费 A+C+E 3010101-A+C+E 

3010102 地方留成新增费 A+C+E 3010102-A+C+E 

30102 耕地开垦费 A+C+E 30102-A+C+E 

30103 土地复垦费 A+C+E 30103-A+C+E 
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表 D.1  土地整治信息编码规则表(续) 

主代码 类目 辅助代码 代码形式 

30104 用于农业开发的土地出让金 A+C+E 30104-A+C+E 

30105 自行补充耕地资金 A+C+E 30105-A+C+E 

30199 其他资金 A+C+E 30199-A+C+E 

302 资金使用  302 

30201 预算资金 A+C+E 30201-A+C+E 

30202 拨付资金 A+C+E 30202-A+C+E 

30203 结存资金 A+C+E 30203-A+C+E 

4 土地整治项目  4 

401 前期准备  401 

40101 立项报件 A+B+C+E 40101-A+B+C+E 

4010101 基础调查报告 A+B+C+E 4010101-A+B+C+E 

4010102 项目建议书 A+B+C+E 4010102-A+B+C+E 

4010103 可行性研究报告 A+B+C+E 4010103-A+B+C+E 

4010104 实施方案 A+B+C+E 4010104-A+B+C+E 

4010105 规划设计报告 A+B+C+E 4010105-A+B+C+E 

4010106 施工图设计 A+B+C+E 4010106-A+B+C+E 

4010107 预算书 A+B+C+E 4010107-A+B+C+E 

4010108 评审意见 A+B+C+E 4010108-A+B+C+E 

4010109 批复文件 A+B+C+E 4010109-A+B+C+E 

4010199 其他 A+B+C+E 4010199-A+B+C+E 

40102 施工准备 A+B+C+E 40102-A+B+C+E 

4010201 施工组织设计 A+B+C+E 4010201-A+B+C+E 
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表 D.1  土地整治信息编码规则表(续) 

主代码 类目 辅助代码 代码形式 

4010202 招投标文件 A+B+C+E 4010202-A+B+C+E 

4010203 监理规划或细则 A+B+C+E 4010203-A+B+C+E 

4010299 其他 A+B+C+E 4010299-A+B+C+E 

402 工程要素  402 

40201 土地平整工程 A+B+C+E 40201-A+B+C+E 

4020101 耕作田块修筑工程 A+B+C+E 4020101-A+B+C+E 

4020102 耕作层地力保持工程 A+B+C+E 4020102-A+B+C+E 

40202 灌溉与排水工程 A+B+C+E 40202-A+B+C+E 

4020201 水源工程 A+B+C+E 4020201-A+B+C+E 

4020202 输水工程 A+B+C+E 4020202-A+B+C+E 

4020203 喷微灌工程 A+B+C+E 4020203-A+B+C+E 

4020204 排水工程 A+B+C+E 4020204-A+B+C+E 

4020205 渠系建筑物工程 A+B+C+E 4020205-A+B+C+E 

4020206 泵站 A+B+C+E 4020206-A+B+C+E 

40203 田间道路工程 A+B+C+E 40203-A+B+C+E 

4020301 田间道 A+B+C+E 4020301-A+B+C+E 

4020302 生产路 A+B+C+E 4020302-A+B+C+E 

40204 农田防护与生态环境保持工程 A+B+C+E 40204-A+B+C+E 

4020401 农田林网工程 A+B+C+E 4020401-A+B+C+E 

4020402 岸坡防护工程 A+B+C+E 4020402-A+B+C+E 

4020403 沟道治理工程 A+B+C+E 4020403-A+B+C+E 

4020404 坡面防护工程 A+B+C+E 4020404-A+B+C+E 
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表 D.1  土地整治信息编码规则表(续) 

主代码 类目 辅助代码 代码形式 

40205 农田输配电工程 A+B+C+E 40205-A+B+C+E 

4020501 输电线路工程 A+B+C+E 4020501-A+B+C+E 

4020502 变配电工程 A+B+C+E 4020502-A+B+C+E 

40206 土壤改良与培肥工程 A+B+C+E 40206-A+B+C+E 

4020601 有机质提升 A+B+C+E 4020601-A+B+C+E 

4020602 测土配方施肥 A+B+C+E 4020602-A+B+C+E 

4020603 土壤酸化治理 A+B+C+E 4020603-A+B+C+E 

4020604 盐碱土壤治理 A+B+C+E 4020604-A+B+C+E 

40299 其他工程 A+B+C+E 40299-A+B+C+E 

403 实施管理  403 

40301 资金管理 A+B+C+E 40301-A+B+C+E 

4030101 工程施工费 A+B+C+E 4030101-A+B+C+E 

4030102 设备购置费 A+B+C+E 4030102-A+B+C+E 

4030103 其他费用 A+B+C+E 4030103-A+B+C+E 

4030104 不可预见费 A+B+C+E 4030104-A+B+C+E 

40302 合同管理 A+B+C+E 40302-A+B+C+E 

4030201 招投标代理合同 A+B+C+E 4030201-A+B+C+E 

4030202 技术服务合同 A+B+C+E 4030202-A+B+C+E 

4030203 施工合同 A+B+C+E 4030203-A+B+C+E 

4030204 监理合同 A+B+C+E 4030204-A+B+C+E 

4030205 设备采购合同 A+B+C+E 4030205-A+B+C+E 

4030299 其他合同 A+B+C+E 4030299-A+B+C+E 
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表 D.1  土地整治信息编码规则表(续) 

主代码 类目 辅助代码 代码形式 

40303 变更管理 A+B+C+E 40303-A+B+C+E 

4030301 设计变更报告 A+B+C+E 4030301-A+B+C+E 

4030302 设计变更图纸 A+B+C+E 4030302-A+B+C+E 

4030399 其他 A+B+C+E 4030399-A+B+C+E 

40304 权属管理 A+B+C+E 40304-A+B+C+E 

4030401 土地权属调整报告 A+B+C+E 4030401-A+B+C+E 

4030402 土地整治权属调整协议 A+B+C+E 4030402-A+B+C+E 

4030499 其他权属信息 A+B+C+E 4030499-A+B+C+E 

40305 验收管理 A+B+C+E 40305-A+B+C+E 

4030501 中间验收资料 A+B+C+E 4030501-A+B+C+E 

4030502 合同段工程验收资料 A+B+C+E 4030502-A+B+C+E 

4030503 预验收资料 A+B+C+E 4030503-A+B+C+E 

4030504 竣工验收资料 A+B+C+E 4030504-A+B+C+E 

404 监测监管  404 

40401 项目监测 A+B+C+E 40401-A+B+C+E 

4040101 项目备案信息 A+B+C+E 4040101-A+B+C+E 

4040102 项目上图数据 A+B+C+E 4040102-A+B+C+E 

4040199 其他 A+B+C+E 4040199-A+B+C+E 

40402 业务监管 A+B+C+E 40402-A+B+C+E 

4040201 重大工程和示范省建设监管 A+B+C+E 4040201-A+B+C+E 

4040202 高标准基本农田建设项目监管 A+B+C+E 4040202-A+B+C+E 

4040203 一般土地整治项目监管 A+B+C+E 4040203-A+B+C+E 
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表 D.1  土地整治信息编码规则表(续) 

主代码 类目 辅助代码 代码形式 

4040299 其他 A+B+C+E 4040299-A+B+C+E 

40403 运行平台 A+B+C+E 40403-A+B+C+E 

4040301 业务系统 A+B+C+E 4040301-A+B+C+E 

4040302 支撑硬件 A+B+C+E 4040302-A+B+C+E 

4040399 其他 A+B+C+E 4040399-A+B+C+E 

405 管护及后评价  405 

40501 建后管护 A+B+C+E 40501-A+B+C+E 

4050101 工程管护方案 A+B+C+E 4050101-A+B+C+E 

4050102 工程管护资金筹措方案 A+B+C+E 4050102-A+B+C+E 

4050103   工程管护协议 A+B+C+E 4050103-A+B+C+E 

40502 后评价 A+B+C+E 40502-A+B+C+E 

4050201 综合成效评估 A+B+C+E 4050201-A+B+C+E 

4050202 耕地质量评价 A+B+C+E 4050202-A+B+C+E 

4050203 绩效评价 A+B+C+E 4050203-A+B+C+E 

4050299 其他 A+B+C+E 4050299-A+B+C+E 

5 土地整治科技  5 

501 科学研究  501 

50101 基础理论 A+C+D+E 50101-A+C+D+E 

50102 工程技术 A+C+D+E 50102-A+C+D+E 

50103 材料与装备 A+C+D+E 50103-A+C+D+E 

50199 其他 A+C+D+E 50199-A+C+D+E 

502 科技成果  502 
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表 D.1  土地整治信息编码规则表(续) 

主代码 类目 辅助代码 代码形式 

50201 专利 A+C+D+E 50201-A+C+D+E 

50202 科学专著 A+C+D+E 50202-A+C+D+E 

50203 科学论文 A+C+D+E 50203-A+C+D+E 

50204 软件著作权 A+C+D+E 50204-A+C+D+E 

50299 其他研究成果 A+C+D+E 50299-A+C+D+E 

503 科技管理  503 

50301 科研经费 A+C+D+E 50301-A+C+D+E 

50302 科技奖励 A+C+D+E 50302-A+C+D+E 

50399 其他 A+C+D+E 50399-A+C+D+E 

6 土地整治机构  6 

601 土地整治管理机构  601 

60101 国土资源部土地整治中心 A+E 60101-A+E 

60102 省级整治机构 A+E 60102-A+E 

60103 市级整治机构 A+E 60103-A+E 

60104 区县整治机构 A+E 60104-A+E 

60199 其他土地整治组织 A+E 60199-A+E 

602 土地整治从业机构  602 

60201 测绘单位 A+E 60201-A+E 

60202 规划设计单位 A+E 60202-A+E 

60203 招投标代理机构 A+E 60203-A+E 

60204 工程监理单位 A+E 60204-A+E 

60205 工程承建单位（建设单位） A+E 60205-A+E 
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表 D.1  土地整治信息编码规则表 (续) 

主代码 类目 辅助代码 代码形式 

60206 施工单位 A+E 60206-A+E 

60207 工程复核单位 A+E 60207-A+E 

60208 财务评审单位 A+E 60208-A+E 

60209 质量监督与评定机构 A+E 60209-A+E 

60299 其他机构 A+E 60299-A+E 

603 土地整治科研机构  603 

代码形式仅提供编码规则，各信息类目全代码的生成按条文“6.编码规则”具体执行。  
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